
PORTARIA Nº 650, de 21 de dezembro de 2021. 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSOS, DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO FÍSICA, EM NÍVEL 

DE MESTRADO ACADÊMICO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 

2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital Conjunto Uesb/Uesc n° 

001/2021, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 01/09/2021, após análise pela Comissão 

Avaliadora responsável pelo processo seletivo, dos recursos interpostos pelos candidatos, 

 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final, após recursos, do Processo Seletivo de 

candidatos ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação Física (PPGEF – Uesb/Uesc), 

nível Mestrado Acadêmico, com área de concentração em “Movimento Humano e Saúde”, de acordo com 

o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação e 

linha de pesquisa. 

 

Parágrafo Único – O referido Anexo, encontra-se disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º – Os candidatos aprovados deverão matricular-se pessoalmente, por procuração 

(com firma reconhecida) ou de forma remota de acordo com os calendários de cada instituição 

informados no site do Programa de Pós-Graduação em Educação Física – PPGEF, apresentando a 

documentação, observando o subitem 7.1. do Edital Conjunto Uesb/Uesc nº. 001/2021. 

 

Art. 3º – O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, perderá 

o direito a vaga e ingresso no curso, sendo convocado(a) o(a) suplente, respeitando-se a ordem de 

classificação e linha de pesquisa. 

 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 
REITOR 

 

http://www.uesb.br/


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 650/2021 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSOS, DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA 

DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO FÍSICA, EM NÍVEL DE 

MESTRADO ACADÊMICO 

(EDITAL CONJUNTO UESB/UESC N°. 001/2021) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 
LINHA DE PESQUISA: EPIDEMIOLOGIA DA ATIVIDADE FÍSICA 

NOME 

AVALIAÇÃO 

DO 

PROJETO 

(peso 3) 

AVALIAÇÃO 

DO 

CURRÍCULO 

(peso 4) 

AVALIAÇÃO 

DA 

ENTREVISTA 

(peso 3) 

MÉDIA IES CLASSIFICAÇÃO 

ADRIANO ALMEIDA 

SOUZA 

8,0 8,95 9,2 8,7 UESB 1º (**) 

ARIANI FRANÇA 

CONCEIÇÃO 

8,0 6,4 9,45 7,8 UESB 2º 

BRUNA MARIA 

PALOTINO 

FERREIRA 

10 2,4 9,8 6,9 UESB 3º 

MERILLANE DIAS 

DE OLIVEIRA 

8,1 3,35 9,0 6,5 UESC 4º 

CRISTIANE DOS 

SANTOS SILVA 

7,0 5,5 7,0 6,4 UESB 5º 

MARINA TAVARES 

DE OLIVEIRA 

7,0 4,1 8,0 6,2 UESC 6º (*) 

THIAGO AMARAL 

MARTINS 

8,7 2,8 8,3 6,2 UESB 7º 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 

NOME AVALIAÇÃO 

DO PROJETO 

(peso 3) 

AVALIAÇÃO 

DO 

CURRÍCULO 

(peso 4) 

AVALIAÇÃO 

DA 

ENTREVISTA 

(peso 3) 

MÉDIA IES CLASSIFICAÇÃO 

RODRIGO MERCES 

REIS FONSECA 

8,0 3,5 7,5 6,1 UESB 8º (**) 

DANIELA 

ALMEIDA ARAÚJO 

7,3 2,6 9,02 5,9 UESB 9º (**) 

ADRIANA BRAGA 

COSTA 

BITTENCOURT 

7,1 2,5 9,0 5,8 UESB 10º 

(*) Maior nota na avaliação do currículo 

(**) Recursos Deferidos 

 

LINHA DE PESQUISA: RESPOSTAS BIOLÓGICAS E MENTAIS AO EXERCÍCIO FÍSICO 

NOME 

AVALIAÇÃO 

DO 

ROJETO 

(peso 3) 

AVALIAÇÃO 

DO 

CURRÍCULO 

(peso 4) 

AVALIAÇÃO 

DA 

ENTREVISTA 

(peso 3) 

MÉDIA IES CLASSIFICAÇÃO 



LANIELLE DE 

SOUSA BRITO 

OLIVEIRA 

10 3,3 10 7,3 UESC 1º 

MÔNICA MACEDO 

SOUZA 
9,8 3,5 9,5 7,2 UESC 2º 

MATEUS MOTA 

PEREIRA 
8,6 4,1 9,1 7,0 UESC 3º 

IANNY CAROLINE 

MELO DE SOUZA 7,4 3,4 8,3 6,1 UESB 4º 

RAFAELLE 

DAYANNE DIAS 

BARROS 

8,1 3,1 7,5 5,9 UESB 5º 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 

NOME 

AVALIAÇÃO 

DO 

PROJETO 

(peso 3) 

AVALIAÇÃO 

DO 

CURRÍCULO 

(peso 4) 

AVALIAÇÃO 

DA 

ENTREVISTA 

(peso 3) 

MÉDIA IES CLASSIFICAÇÃO 

ELOIZA BRITO 

ARAGÃO 
7,0 1,1 6,8 4,6 UESC 6º (***) 

RENÊ FARIAS DOS 

SANTOS  
7,2 2,1 3,4 4,0 UESC 7º (*) 

CECÍLIA MAYRA 

FERNANDES SÁ 

CRUZ 

7,2 2,1 3,2 4,0 UESC 8º 

RAQUEL DA 

FRANCA 
9,2 1,9 0,0 (**) 3,5 UESB 9º 

(*) Maior nota na avaliação da entrevista 

(**) A candidata não compareceu a entrevista 

(***) Recurso Indeferido 


